
 
    

COMUNE DI BERZO DEMO  
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 57 del 22/08/2024  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE ED EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA 

SCUOLA DELL’INFANZIA PARITARIA “SANTI FILASTRIO E GIROLAMO” 
DI CEDEGOLO - ATTO DI CONCERTO.   

 
 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì ventidue del mese di Agosto con inizio alle ore 10:00, presso la sede 
del Municipio di  piazza Donatori di Sangue n.1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legislazione comunale e provinciale, si è riunita la Giunta Comunale. 
Per la trattazione dell’oggetto di cui sopra partecipano i seguenti assessori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
BERNARDI GIOVAN BATTISTA Sindaco SI 
BERNARDI GIOVANNI PIETRO Vice Sindaco e Assessore SI 

BOTTANELLI STELLA Assessore NO 
 

PRESENTI: 2 ASSENTI: 1  
 
 
Assiste l’adunanza – con funzioni consultive e referenti il Il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi 
che, eseguito il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE ED EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA PARITARIA “SANTI FILASTRIO E GIROLAMO” DI 
CEDEGOLO - ATTO DI CONCERTO.   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.33 del 27.12.2023 ad oggetto “Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 
2024/2026: approvazione.”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.36 del 27.12.2023 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale, n.1 del 4.1.2024 avente per oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2024.2026 e individuazione dei Responsabile di 
servizio”; 

 
PREMESSO CHE: 

- questo Comune, tra gli altri, è proprietario dell’edificio sito nella frazione di Demo, Via San Lorenzo, 
identificato catastalmente al NCT al foglio 37 mappale 69 in passato adibito a Scuola Elementare; 

- questa Amministrazione ha ritenuto di attuare un intervento di manutenzione straordinaria di detto 
edificio al fine di modificarne la disposizione dei locali, oltre all’integrazione dei servizi igienico-sanitari e 
tecnologici, al fine di rendere l’immobile strutturalmente e funzionalmente idoneo ad ospitare una Scuola 
Materna ed Asilo Nido, nel rispetto della normativa vigente in materia; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.26 del 24.4.2024 è stato approvato in linea tecnica ed 
economica il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Riqualificazione funzionale dell’edificio attualmente adibito 
a Scuola Elementare in Via San Lorenzo in Comune di Berzo Demo” identificato al CUP G42B23005630009; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.66 del 2.5.2024 sono stati affidati i lavori di 
“Riqualificazione funzionale dell’edificio attualmente adibito a Scuola Elementare in Via San Lorenzo in Comune di 
Berzo Demo”; 

 
CONSIDERATO CHE sono stati recentemente completati detti interventi di riqualificazione della struttura, 
così consentendo la capacità di ospitarvi la scuola materna, in virtù della migliore fruibilità e funzionalità, 
migliorando così l’offerta educativa e sociale per le famiglie delle comunità del territorio; 
 
PRESO ATTO che, nel contempo, l’ente paritario “Scuola dell’infanzia paritaria “S.S. Filastrio e Girolamo” 
P.IVA/C.F.. 01938610985”, con sede in Grevo di Cedegolo (Bs), Via Corna n.1, nell’ambito della ridefinizione 
delle proprie attività, ha ritenuto di donare a questo Ente taluni mobili non più utilizzati (in particolare: n.5 
tavolini, n.15 sedie, n.3 armadietti e n.1 carrello psicomotricità, tutti in ottimo stato e dotati delle necessarie 
certificazioni ed omologazioni per l’utilizzo all’interno di Scuole Materne), da destinare alla nuova struttura 
realizzata da questo Comune, così rendendola ancor più accogliente e funzionale per i bambini ed il personale; 
 
DATO ATTO CHE: 

- l’art.783 del Codice Civile dispone che le donazioni possono essere effettuate mediante atto pubblico, a 
pena di nullità, salvo qualora si tratti di beni mobili di modico valore; 

- la donazione oggetto del presente provvedimento rientra nella fattispecie del modico valore e, ai sensi 
dell’art.782 del Codice Civile, diviene efficace con la consegna della cosa nelle mani del donatario e, 
pertanto, non risulta necessario il rogito mediante atto pubblico per l’acquisizione del patrimonio 
comunale; 

 
RITENUTO che tale donazione rappresenti, oltre che un lodevole gesto di generosità da parte del donante, un 
significativo strumento di supporto per il successo dell’iniziativa intrapresa dall’Amministrazione, che ha 
riguardato la ridefinizione del servizio scolastico comunale nell’ottica di garantire un servizio educativo di qualità, 
e un forte esempio di collaborazione tra soggetti pubblici e privati; 
 
RICHIAMATO il principio di sussidiarietà orizzontale evocato all’art.118 della Costituzione secondo cui i 
Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa di cittadini ed enti privati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 



 
DATO ATTO CHE, oltre alla donazione, la Scuola Paritaria “S.S. Filastrio e Girolamo” svolge un’importante 
attività a favore della comunità, promuovendo valori educativi e sociali che arricchiscono l’intera collettività; 
 
RICHIAMATO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici e soggetti privati, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 5.4.1991; 
 
RAVVISATA la volontà dell’Amministrazione di rivolgere un concreto gesto di ringraziamento in favore della 
“Scuola dell’infanzia paritaria “S.S. Filastrio e Girolamo”” P.IVA/C.F.. 01938610985, a titolo di riconoscimento 
per la donazione effettuata a favore della Scuola Materna Statale di Berzo Demo oltre che a concreto sostegno 
alle attività sociali svolte dalla stessa, a tal fine riconoscendo ed erogando un contributo di natura economica 
determinato nella somma di € 1.250,00, precisando come lo stesso non costituisca prestazione corrispettiva per la 
donazione di beni mobili riconosciuta dall’Ente a questo Comune; 
 
RITENUTO, sulla scorta di tutto quanto sopra espresso in premessa narrativa, di: 

- esprimere un sentito ringraziamento alla Scuola dell’infanzia paritaria “S.S. Filastrio e Girolamo” 
P.IVA/C.F.. 01938610985, ente con sede in Grevo di Cedegolo (Bs), Via Corna n.1, accettando ai sensi 
dell’art.783 del C.C. la generosa donazione dei beni mobili (come meglio elencati in premessa) disposta 
in favore di questo Comune, che contribuiranno significativamente al miglioramento del servizio 
scolastico svolto dalla Scuola Materna Statale all’interno del riqualificato edificio comunale in Via San 
Lorenzo n.10; 

- riconoscere ed erogare alla Scuola dell’infanzia paritaria “S.S. Filastrio e Girolamo” un contributo di 
natura economica determinato nella somma di € 1.250,00, precisando come lo stesso non costituisca 
prestazione corrispettiva per la donazione disposta dall’Ente in favore di questo Comune, a titolo di 
riconoscimento per la donazione effettuata a favore della Scuola Materna Statale di Berzo Demo oltre 
che a concreto sostegno alle attività sociali svolte dalla stessa; 

- di fornire specifico mandato al Responsabile dell’Area Tecnica affinché provveda all’adozione degli 
adempimenti necessari all’iscrizione dei suddetti beni mobili all’inventario dei beni di proprietà dell’Ente; 

 
PRECISATO che il contributo erogato è esente dalla ritenuta prevista dall’articolo 28, comma 2, del DPR 
600/73; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili del Servizio competenti in merito alla regolarità tecnica e 
contabile della proposta in oggetto, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii; 
 
VISTO il contestuale provvedimento con cui il Responsabile del Servizio Finanziario assume l’impegno di spesa 
imputando la suddetta somma al capitolo 07011.04.0200 del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024, 
che presenta adeguata disponibilità; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

2. di esprimere un sentito ringraziamento alla Scuola dell’infanzia paritaria “S.S. Filastrio e Girolamo” 
P.IVA/C.F.. 01938610985, ente con sede in Grevo di Cedegolo (Bs), Via Corna n.1, accettando ai sensi 
dell’art.783 del C.C. la generosa donazione dei beni mobili (come meglio elencati in premessa) disposta in 
favore di questo Comune, che contribuiranno significativamente al miglioramento del servizio scolastico 
svolto dalla Scuola Materna Statale all’interno del riqualificato edificio comunale in Via San Lorenzo n.10; 

 
3. di riconoscere ed erogare alla Scuola dell’infanzia paritaria “S.S. Filastrio e Girolamo” un contributo di 

natura economica determinato nella somma di € 1.250,00, precisando come lo stesso non costituisca 
prestazione corrispettiva per la donazione disposta dall’Ente in favore di questo Comune, a titolo di 
riconoscimento per la donazione effettuata a favore della Scuola Materna Statale di Berzo Demo oltre che a 
concreto sostegno alle attività sociali svolte dalla stessa; 

 



4. di fornire specifico mandato al Responsabile dell’Area Tecnica affinché provveda all’adozione degli 
adempimenti necessari all’iscrizione dei suddetti beni mobili all’inventario dei beni di proprietà dell’Ente; 

 
5. di dare atto del contestuale provvedimento con cui il Responsabile del Servizio Finanziario assume 

l’impegno di spesa imputando la suddetta somma al capitolo 07011.04.0200 del bilancio di previsione 
2024/2026 – esercizio 2024, che presenta adeguata disponibilità; 

 
6. di dare atto che il contributo erogato è esente dalla ritenuta prevista dall’articolo 28, comma 2, del DPR 

600/73; 
 
7. di dare atto dei pareri espressi in premessa ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000 e ss.mm.ii; 
 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
9. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
10. di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio del Comune di Berzo Demo 

per quindici giorni consecutivi; 
 

11. di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria dell’Ente ed alla Scuola dell’infanzia paritaria “S.S. 
Filastrio e Girolamo”. 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e favorevoli 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.                 
              

  



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE NUMERO 57 DEL 22/08/2024. 
 
 

ATTO DI ASSUNZION IMPEGNO DI SPESA 
 
Il responsabile del Servizio assume l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267 del 
18/08/2000, del vigente regolamento di contabilità dell’ente per la somma complessiva di €  1.250,00                
Al capitolo 07011.04.0200 del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024 
 
 
  Il Vice Responsabile 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs 267 del 18/08/2000, 
rilascia VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria dell’impegno assunto 
mediante il suddetto provvedimento del responsabile del servizio interessato 
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  

F.to Massimo Maffessoli 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Sindaco  

F.to Giovan Battista Bernardi  
Il Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 30/08/2024  giorno di pubblicazione ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  
 
  Il Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 
 
Lì, 30/08/2024 
 

Il Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi     

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 
x è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Lì, 30/08/2024 
 
 Il Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Berzo Demo, 09/09/2024  

Il Segretario Comunale 
Dott. Matteo Tonsi 

 


